SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20112  CADERNO 2

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216584/Eduardo Minuzzi Niederauer (Assessor) / 2.5 diárias
(Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 109 DE 29 DE ABRIL DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229270

Concede férias ao servidor Renan Ferreira Santos.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº
31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao servidor
abaixo relacionado:

Nome Matrícula Cargo Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

Renan Ferreira Santos 57216143 Assistente Técnico de
Informática

20/04/10 à
19/04/11

01/06/11 à
30/06/11

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229253

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2011

Objeto: Aquisição de 400 (quatrocentos) nobreaks, com potência
mínima de 600 VA, para atender as necessidades da Polícia Civil
do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Silvia Helena Ferreira Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000       449052                 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229444

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas
financeiras realizada pelo Pregoeiro do FISP, referente à
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 006/2011-FISP,
para aquisição de camas e colchões de solteiro, para atender
as necessidades da Polícia Civil do Estado, pelo critério de
menor preço global por item, de acordo com a ata de análise de
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº.
006/2011-FISP, pelo critério de menor preço global por item,
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas
financeiras, à empresa abaixo identificada:
ITEM 01 – Aquisição de Camas de solteiro em madeira de lei
MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
LTDA, com o Valor de R$ 5.970,00 (cinco mil, novecentos e
setenta reais).
ITEM 02: Aquisição de colchões de solteiro em espuma
FRACASSADO
Belém, 06 de maio de 2011.
HOMOLOGO:
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229631

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2011-FISP
Objeto: Aquisição de camas e colchões de solteiro, para atender
demanda das Unidades da Polícia Civil do Estado.
A Pregoeira e equipe de apoio, designados pela PORTARIA Nº
043/2010-FISP, torna público aos interessados e em especial as
empresas participantes, que o certame do Pregão Eletrônico nº
06/2011-FISP, em seu item 2 (aquisição de colchões de solteiro)
foi declarado FRACASSADO, uma vez que nenhuma das empresas
participantes, atenderam o exigido no Edital e seus anexos.
SILVIA LEÃO
Pregoeira FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229633

PORTARIA: 242/2011
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC. GESTÃO)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229624

PORTARIA: 241/2011
Objetivo: Realizar visita técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC. GESTÃO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229617

PORTARIA: 240/2011
Objetivo: Realizar visita técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (AS. ADM.) / 1.0 diárias
(Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229639

PORTARIA: 243/2011
Objetivo: Realizar visita técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3156702/MARCIA GABY MUTRAN (ASS. ADM.) / 4.0 diárias
(Completa) / de 27/04/2011 a 01/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229656

PORTARIA: 244/2011
Objetivo: Participar de audiências de Apurações Administrativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188978/ADRIANO FERREIRA VIANA (IPC) / 2.5 diárias
(Completa) / de 05/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229443

PORTARIA: 220/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3386635/GILBERTO CARLOS DE SOUZA (MPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
8400777/JOSE EDINALDO SOUZA LEAL (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
66303/WASHINGTON JOSE DA SILVA SANTOS (PP) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229455

PORTARIA: 221/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA 2011
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,

artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331382/ENILSON AMORAS CHAVES (EPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5411912/GUIOMAR DIAS AZULAY LOURINHO (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5158486/HENRIQUE JOSE FERREIRA GONZAGA DA SILVA (ATPC)
/ 4.0 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229415

PORTARIA: 219/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5231809/ANDREZZA MARTINS FRANCO (DPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
57219839/BRAYTNER MICHEL RODRIGUES (EPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5877997/CARLOS AUGUSTO MATOS DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
57233627/FERNANDO PITTON ALBANESE (DPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5077052/HILDAMAR DO SOCORRO PINHEIRO DA SILVA (EPC) /
4.0 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
59471/IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5230616/JORGE COUTO JUNIOR (IPC) / 4.0 diárias (Completa) /
de 21/04/2011 a 24/04/2011
73423/LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA (AS. ADM.) / 4.0
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5127513/MIGUEL ANGELO SILVA DOS PRAZERES (PAP) / 4.0
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5703786/PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS (IPC) /
4.0 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
57233494/RODRIGO BARCESSAT VAZ (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5133653/WALTER RODRIGUES PAIVA (MPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229479

PORTARIA: 230/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 034/ 2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE
15/04/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229368
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 005/2011-DGPC/
PAD, de 07.04.2011, da lavra  DPC IZABEL CRISTINA MENDES
CHAVES,  Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação
de prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da PORTARIA Nº 006/2011-DGPC/PAD,
de  09/02/2011,  publicada no Diário Oficial nº 31.857, de
17/02/2011.
RESOLVE: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da PORTARIA Nº nº 006/2011-DGPC/
PAD, de  09/02/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei
Complementar nº 022/94,  a contar de 18/04/2011.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

PORTARIA Nº 035/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE
30/04/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229378
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os